Ta
la
dr
ad
o
1 Brocas HSS
2 Brocas de metal duro integral
3 Brocas de plaquitas

Norma soviética
UNS
Unified Numbering System
USA
Bajo USA se recogen varias normas
americanas
Subgrupo de materiales Índice Composición / estructura / tratamiento térmico Resistencia
N/mm²* / HB / HRC
P
Acero sin alear
P.1.1 < 0,15 % C recocido 420 N/mm2 / 125 HB
P.1.2
< 0,45 % C
recocido 640 N/mm2 / 190 HB
P.1.3 templado y revenido 840 N/mm2 / 250 HB
P.1.4
< 0,75 % C
recocido 910 N/mm2 / 270 HB
P.1.5 templado y revenido 1010 N/mm2 / 300 HB
Acero de baja aleación
P.2.1 recocido 610 N/mm2 / 180 HB
P.2.2 templado y revenido 930 N/mm2 / 275 HB
P.2.3 templado y revenido 1010 N/mm2 / 300 HB
P.2.4 templado y revenido 1200 N/mm2 / 375 HB
Acero de alta aleación y
acero de herramientas
P.3.1 recocido 680 N/mm2 / 200 HB
P.3.2 templado y revenido 1100 N/mm2 / 300 HB
P.3.3 templado y revenido 1300 N/mm2 / 400 HB
Acero inoxidable
P.4.1 Ferrítico / martensítico recocido 680 N/mm2 / 200 HB
P.4.2 Martensítico templado y revenido 1010 N/mm2 / 300 HB
M Acero inoxidable
M.1.1 Austenítico / austenítico-ferrítico recocido 610 N/mm2 / 180 HB
M.2.1 Resistentes al calor, superausteníticos recocido 300 HB
M.3.1 Austenítico / ferrítico (Dúplex) 780 N/mm2 / 230 HB
K
Fundición gris
K.1.1 Perlítico / ferrítico 350 N/mm2 / 180 HB
K.1.2 Perlítico (martensítico) 500 N/mm2 / 260 HB
Fundición gris
con grafito esferoidal
K.2.1 Ferrítico 540 N/mm2 / 160 HB
K.2.2 Perlítico 845 N/mm2 / 250 HB
Hierro fundido maleable
K.3.1 Ferrítico 440 N/mm2 / 130 HB
K.3.2 Perlítico 780 N/mm2 / 230 HB
N
Aleación de aluminio forjado
N.1.1 No endurecible 60 HB
N.1.2 Endurecible endurecido 340 N/mm2 / 100 HB
Aleación de aluminio fundido
N.2.1 ≤ 12 % Si, no endurecible 250 N/mm2 / 75 HB
N.2.2 ≤ 12 % Si, endurecible endurecido 300 N/mm2 / 90 HB
N.2.3 > 12 % Si, no endurecible 440 N/mm2 / 130 HB
Cobre y
aleaciones de cobre
(bronce, latón)
N.3.1 Aleaciones para mecanizado, Pb > 1 % 375 N/mm2 / 110 HB
N.3.2 Cu Zn, Cu Sn Zn 300 N/mm2 / 90 HB
N.3.3 Cu Sn, cobre sin plomo y cobre electrolítico 340 N/mm2 / 100 HB
Aleaciones de magnesio N.4.1 Magnesio y aleaciones de magnesio 70 HB
S
Aleaciones resistentes
al calor
S.1.1
Base - Fe
recocido 680 N/mm2 / 200 HB
S.1.2 endurecido 950 N/mm2 / 280 HB
S.2.1
Base Ni o Co
recocido 840 N/mm2 / 250 HB
S.2.2 endurecido 1180 N/mm2 / 350 HB